
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00213173- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

            La nota presentada por la Escuela de Filosofía por la que se solicita la aprobación de programas de
seminarios y la disposición de complementación de funciones y/o cargas anexas de las y los docentes,
correspondientes al 1° cuatrimestre del ciclo lectivo 2023; y

 

CONSIDERANDO:

            Que lo solicitado se encuadra en lo dispuesto en el Título III, del Régimen Docente de esta Facultad,
Ordenanza H.C.D. N° 3/2018, aprobado por Resolución H.C.S. N° 1883/2019 y Resolución H.C.D Nº 267/2013;

Que las propuestas de designaciones y los programas de las materias fueron aprobados por unanimidad en sesión
de Consejo de Escuela, el 30 de marzo de 2023;

Que se adjuntan los programas de las materias a orden #2;

Que Secretaría Académica toma conocimiento de la nota presentada por la Escuela de Filosofía;

            Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 10 de abril de 2023, resuelve aprobar, por unanimidad, el
despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

 FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR los programas de los seminarios elevadas por la Escuela de Filosofía, correspondientes
al primer cuatrimestre del ciclo lectivo 2023 que a continuación se detallan:



 

- Competencias emocionales. Sentimientos, significados y reacciones.

- Taller sobre Mentes Animales.

- Problemáticas teóricas y epistémicas de la perspectiva estratégica en Sociología: la reificación de las instituciones
sociales.

- Arqueologías del Porvenir.

- El pensamiento estético de Th. W. Adorno: lecturas críticas contemporáneas.

- Algunas constantes (neo) platónicas y su influencia en las metafísicas medievales.

- El origen causal de la imposibilidad. Juan Duns Escoto vs Enrique de Gand.

- Filosofía de la técnica y la tecnología: una introducción a los problemas conceptuales, epistemológicos y políticos
de la cibernética.

- Seminario de lectura: filosofía de la ciencia en Whitehead.

- La institución de la diferencia sexual y el surgimiento del feminismo filosófico en el contexto de la Revolución
francesa.

- Por la razón, a la irracionalidad: hacia los 60 años de El hombre unidimensional de Herbert Marcuse.

 

 

- Enseñanza de los derechos humanos: debates y propuestas frente a nuevas tensiones en la ciudadanía y la
democracia (odio, posverdad y otras delicias sociales).

- Géneros, sexualidades y espacios educativos.

 

ARTÍCULO 2°.- DISPONER que las y los docentes, cumplan funciones docentes en las materias que en cada caso
se detalla, como complementación de funciones y/o cargas anexas a los cargos que a continuación se indica,
durante el primer cuatrimestre del ciclo lectivo 2023:

 

COMPETENCIAS EMOCIONALES. SENTIMIENTOS, SIGNIFICADOS Y REACCIONES

 

AGÜERO, Gustavo – Legajo 34000 – como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente con
dedicación semi-exclusiva en la Cátedra de Filosofía del Lenguaje I.

 

TALLER SOBRE MENTES ANIMALES

 

AGUILERA, Mariela – Legajo 42913 – como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente
con dedicación semi-exclusiva en la Cátedra de Teoría del Conocimiento I.



 

PROBLEMÁTICAS TEÓRICAS Y EPISTÉMICAS DE LA PERSPECTIVA ESTRATÉGICA EN
SOCIOLOGÍA

 

BARRI, Juan – Legajo 45190 – como complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto con
dedicación semi-exclusiva en la Cátedra de Sociología.

 

GIOVINE, Manuel – Legajo 41069 - como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente con
dedicación semi-exclusiva en la Cátedra de Sociología.

 

ARQUEOLOGÍAS DEL PORVENIR

 

BISET, Emmanuel – Legajo 48512 – como complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto con
dedicación simple en la Cátedra de Historia de la Filosofía Práctica.

 

EL PENSAMIENTO ESTÉTICO DE TH. W. ADORNO: LECTURAS CRÍTICAS CONTEMPORÁNEAS

 

MATTONI, Silvio – Legajo 33649 – como complementación de funciones a su cargo de Profesor Titular con
dedicación simple en la Cátedra de Estética.

 

GARBINO, Emilio – Legajo 33714 - como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente con dedicación semi-
exclusiva en la Cátedra de Estética.

 

 

 

ALGUNAS CONSTANTES (NEO) PLATÓNICAS Y SU INFLUENCIA EN LAS METAFÍSICAS
MEDIEVALES

 

GIORDANO, Cecilia - Leg. 50840 - como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente
dedicación Semi-exclusiva en la cátedra Filosofía Medieval I.

 

EL ORIGEN CAUSAL DE LA IMPOSIBILIDAD. JUAN DUNS ESCOTO VS ENRIQUE DE GAND

 

MARTÍNEZ RUIZ, Carlos – Legajo 40045 – como complementación de funciones a su cargo de Profesor Titular



con dedicación semi-exclusiva en la Cátedra de Filosofía Medieval.

 

FILOSOFÍA DE LA TÉCNICA Y LA TECNOLOGÍA: UNA INTRODUCCIÓN A LOS PROBLEMAS
CONCEPTUALES, EPISTEMOLÓGICOS Y POLÍTICOS DE LA CIBERNÉTICA

 

SANDRONE, Darío - Leg. 52688 - como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación semi-exclusiva en Seminario Metodológico.

 

SEMINARIO DE LECTURA: LA FILOSOFÍA DE LA CIENCIA DE WHITEHEAD

 

GARCÍA, Pío - Leg. 36094 - como carga anexa a su cargo de Profesor Titular de dedicación exclusiva en la
cátedra Epistemología de las Ciencias Naturales.

 

LA INSTITUCIÓN DE LA DIFERENCIA SEXUAL Y EL SURGIMIENTO DEL FEMINISMO
FILOSÓFICO EN EL CONTEXTO DE LA REVOLUCIÓN FRANCESA

 

REINOSO, Guadalupe - Leg. 80786 - como carga anexa a su cargo de Profesora Adjunta simple en la cátedra
Metafísica II.

 

AUDISIO, Irene - Leg. - 46986, como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva en la cátedra Antropología Filosófica I.

 

A  LA LOCURA POR LA RACIONALIDAD. HACIA LOS 60 AÑOS DE EL HOMBRE
UNIDIMENSIONAL DE HERBERT MARCUSE

 

BALZI, Carlos, Leg. 80612, como carga anexa a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación exclusiva en la
cátedra Ética I.

 

 

 

 

 

 

ENSEÑANZA DE LOS DERECHOS HUMANOS: DEBATES Y PROPUESTAS FRENTE A NUEVAS



TENSIONES EN LA CIUDADANÍA Y LA DEMOCRACIA (ODIO, POSVERDAD Y OTRAS DELICIAS
SOCIALES)

 

LONGHINI, Carlos - Leg. 27695 - como carga anexa a su cargo de Profesor Titular de dedicación exclusiva en la
cátedra Enseñanza de la Filosofía.

 

LETZEN, Diego - Leg. 35480 - como carga anexa a su cargo de Profesor Titular de dedicación exclusiva en la
cátedra Lógica Informal.

 

GÉNEROS, SEXUALIDADES Y ESPACIOS EDUCATIVOS

 

MATTIO, Eduardo - Legajo 37041 – como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente
dedicación semi-exclusiva en la Cátedra Ética I.

 

ARTICULO 3º.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

 

DADA EN SESIÓN DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y
HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DIEZ DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO
DOS MIL VEINTITRÉS.

 

RP


	fecha: Martes 18 de Abril de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-160-E-UNC-DEC#FFYH
		2023-04-18T10:34:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-18T11:39:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-18T11:39:42-0300
	GDE UNC




